[image: image1.jpg]i

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ - CAMPUS ÓBIDOS

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

	                  [image: image2.jpg]INSTITUTO
FEDERAL
Pard

Campus
Obidos

 TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO
INSTITUIÇÃO DE ENSINO
Razão social: Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia Do Pará – Campus Óbidos
Endereço: Avenida Prefeito Nelson Sousa, S/N Industrial
CEP: 68250-000                                                          Cidade: Óbidos                            UF:   PA

CNPJ: 10.763.998/0014-54
Representada por: Celyane Batista Brandão                           Cargo: Diretora Geral
Responsável pelo Setor de Estágio: Marcio Godofredo Rocha Lobato   Cargo: Chefe do setor de estágio
CONCEDENTE DE ESTÁGIO
Razão social:

Endereço:

CEP:                                                            Cidade:                                 UF:

CNPJ:

Representada por:                                                                                    Cargo:
Dados do supervisor:

Nome:                                                                                                  Cargo:
RG:                                                                 CPF:
E-mail:                                                                  Telefone:
ESTAGIÁRIO
Nome de Registro Civil:

Nome Social (Decreto 8727/16: garante a legitimidade acerca do reconhecimento da identidade de gênero de pessoas travestis ou transexuais no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional):
Data de nascimento:                                Idade:                                 Naturalidade:

Endereço:

CEP:                                 Cidade:                                            UF:                          Fone:

Curso:

Nível:                                          Matrícula n°:                                CPF:                                   RG:

Turno de aula:

E-mail:
Celebram entre si este Termo de Compromisso de Estágio Supervisionado, convencionando as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Este instrumento tem por objetivo formalizar as condições para realização de estágio de estudante e particularizar a relação jurídica especial existente entre o estagiário, a concedente de estágio e a instituição de ensino caracterizando a não vinculação empregatícia, nos termos da legislação vigente.
CLÁUSULA SEGUNDA: O presente Termo de Compromisso reger-se-á conforme as condições estabelecidas no Termo de Convênio nº (se caso for) assinado entre a Concedente do Estágio e o IFPA, objetivando o processo ensino aprendizagem.
CLÁUSULA TERCEIRA: São obrigações da Instituição de Ensino:

a) Aprovar o Plano de Atividades do estagiário que deverá ser incorporado a este instrumento por meio de aditivos à medida que for avaliado, progressivamente, o desempenho do estagiário.

b) Avaliar e aprovar as instalações da unidade concedente de estágio e sua adequação à formação cultural e profissional do educando.

c) Indicar professor orientador, da área a ser desenvolvida no estágio, como responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades de estágio supervisionado.

d) Exigir do estagiário a apresentação periódica, em prazo não superior a 6 (seis) meses, de relatório das atividades.

e) Comunicar a parte concedente de estágio, no início do período letivo, as datas de realização das avaliações escolares ou acadêmicas do estagiário.

f) Manter cadastro atualizado de todos os estudantes que estejam realizando estágio seja obrigatório ou não-obrigatório.

g) Contratar, alternativamente, seguro em favor do estagiário em caso de estágio obrigatório.

h) Assinar o Termo de Compromisso, juntamente com o estagiário e a concedente de estágio, que vigorará a partir da data de sua assinatura.
CLÁUSULA QUARTA: São obrigações da Concedente de Estágio:

a) Alocar o estagiário em setor que venha oferecer, ao mesmo tempo, experiência prática dentro de sua linha de formação sob atividades de aprendizagem social, profissional e cultural conforme o plano de atividades proposto, sem nenhuma forma de caracterização de vínculo empregatício;
b) Designar um supervisor que seja funcionário do seu quadro de pessoal, desde que possua experiências para supervisão ou tenha formação competente com as atividades de estágio para acompanhar e orientar o desenvolvimento das atividades do estagiário;

c) Informar ao estagiário as normas da empresa e manter o professor orientador informado sobre a conduta do estagiário diante das atividades de estágio planejadas.

d) Obedecer ao disposto para o cumprimento da carga horária do estágio segundo o dispositivo da lei nº. 11.788, de 25.09.08.

e) Permitir a redução, de pelo menos à metade, da carga horária de estágio em períodos que o estagiário estiver em atividades avaliativas.

f) Estabelecer o valor da bolsa-auxílio ao estagiário, quando couber, vale-transporte, e outra forma de auxílio dentro das condições previstas no§1°, do Art. 12°, da Lei de Estágio n 11.788/2008.

g) Produzir comprovantes de pagamentos mensais concedidos na forma de bolsa auxílio e de férias (recesso remunerado).
h) Assegurar ao estagiário, sempre que o estágio tiver duração igual ou superior a 1 (um) ano, período de recesso de 30 (trinta) dias, ou proporcionalmente nos demais casos, a ser gozado preferencialmente durante suas férias escolares. O recesso deverá ser remunerado quando o estagiário receber bolsa ou outra forma de compensação.
i) Autorizar o início das atividades de estágio supervisionado apenas após o recebimento deste instrumento assinado pelas 3 (três) partes signatárias.

j) Preencher, após finalização das atividades de estágio, o Termo de Realização de Estágio a ser entregue na Instituição de Ensino.
k) Contratar, em favor do estagiário, sendo estágio obrigatório ou não, seguro contra acidentes pessoais, cuja apólice seja compatível com valores de mercado.
CLÁUSULA QUINTA: São obrigações do Estagiário:

a) Cumprir fielmente a programação do estágio, comunicando em tempo hábil a impossibilidade de fazê-lo, se for o caso;

b) Cumprir todas as normas internas da empresa, especialmente as relativas à Estágio, que o estudante declara expressamente conhecer;

c) Guardar sigilo quanto aos elementos manipulados ou aqueles que, direta ou indiretamente venha a tomar conhecimento no exercício de suas atividades na Concedente de Estágio;

d) Preencher os relatórios sobre o desenvolvimento das tarefas que lhe foram atribuídas, submetendo-os a apreciação do supervisor e posteriormente ao professor orientador, nos prazos estabelecidos pelo setor de estágio, cumprida a carga horária prevista, sob a relação de atividades mínimas previstas para o cumprimento do estágio curricular.

e) Apresentar, sempre que solicitado pela concedente, documentos comprobatórios da regularidade de sua situação escolar.

f) Cumprir fielmente a jornada de estágio, não ultrapassando 06(seis) horas diárias e 30(trinta) semanais e não exceder o tempo de estágio previsto no Plano de Curso, embora possa em acordo com a concedente e Professor Orientador, prorrogá-lo pelo prazo máximo de 02(dois) anos.

g) Informar previamente à Concedente de Estágio os períodos de atividades avaliativas na Instituição de Ensino, para fins de redução da jornada de estágio.

h) Acatar as normas da empresa concedente de estágio, desde que estabelecidas em Lei e no Regimento de conduta da empresa, com obrigações de informar ao professor orientador de estágio quaisquer atos de descumprimento ou desvirtualização legal das atividades desenvolvidas.
i) Entregar, obrigatoriamente, à Instituição de Ensino e à Entidade Concedente de Estágio uma via do presente instrumento, devidamente assinado pelas partes.

j) Informar qualquer alteração que vier ocorrer em sua vida acadêmica: cancelamento de matrícula, suspensão, trancamento, evasão, abandono, transferência entre outros;

CLÁUSULA SEXTA: O presente estágio terá início em ......./....../......... e término em ......./......./............, correspondente a ..........horas, no horário de .............. às .............horas e de ......... às ............ horas, sempre em dias úteis (segunda à sexta-feira), horários estes compatíveis com o horário acadêmico do estagiário, quando o estágio for realizado durante período letivo, conforme contemplado no plano de curso, podendo ser estendido segundo interesses das partes envolvidas através de aditamento deste termo sob a luz da Lei 11.788/2008.
CLÁUSULA SÉTIMA: Por conta da Concedente, o estagiário estará protegido contra acidentes que possam ocorrer no local de Estágio através de Seguros de Acidentes Pessoais, o contrato do seguro em favor do estagiário é condição indispensável para a validade do estágio, sendo este mantido entre a Concedente e a Seguradora......................................., Apólice........................................

CLÁUSULA OITAVA: Em caso de estágio não obrigatório, por conta e a cargo da Concedente do Estágio, será estipulado o valor da bolsa-auxílio ao Estagiário, a qual será de R$.................................................. por mês, ficando este valor condicionado à assiduidade total durante o mês, facultado à Concedente o desconto proporcional relativo a faltas não-justificadas, ficando observado o compromisso de concessão de vale transporte ao estagiário, correspondente ao valor de R$ ............................................................

CLÁUSULA NONA: O desligamento do estagiário da concedente de estágio ocorrerá, automaticamente, depois de encerrado o prazo fixado no Termo de Compromisso.
CLÁUSULA DÉCIMA: O discente será desligado da concedente de estágio antes do encerramento do período previsto no Termo de Compromisso, nos seguintes casos:

a) A pedido do estagiário, mediante comunicação prévia ao professor orientador;

b) Por iniciativa da empresa, quando o estagiário deixar de cumprir as obrigações previstas no Termo de Compromisso para realização do estágio e deverá encaminhar relatório à instituição de ensino com os motivos do desligamento do estagiário;
c) Por desligamento da Instituição de Ensino (Conclusão de curso, Abandono ou Trancamento de Matrícula);

d) Por iniciativa da Instituição de Ensino, quando o estagiário infringir normas disciplinares da Instituição, que levem ao cancelamento do seu vínculo institucional;
e) Pelo descumprimento de quaisquer cláusulas do presente Termo de Compromisso.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O presente instrumento e o Plano de Atividades de Estágio serão alterados ou prorrogados através de Termos Aditivos. O Plano de Trabalho de Estágio deverá ser preenchido por completo, sendo obrigatório para assinatura do presente termo.
a) Faculta ao Interveniente assinar o termo de compromisso após a assinatura de todos os envolvidos;

b) O Interveniente não assinará o termo de compromisso que contiver lacunas não preenchidas, salvo número de convênio e valor de bolsa-auxílio que é previsto somente em caso de estágio não obrigatório (cláusulas II e VIII);

O Interveniente não assinará termo de compromisso em que não seja observada a regra descrita na cláusula XI.

E, por estarem de pleno acordo, com o Plano de Atividades de Estágio e com as demais condições estabelecidas neste Termo de Compromisso, depois de lido e achado conforme, assinado pelas partes e testemunhas, dele extraindo-se 03 (três) vias de igual teor, não contendo emendas nem rasuras, para que produza todos os efeitos.
Óbidos/PA,         /         /20
[image: image1.jpg][image: image2.jpg]
      Instituição de Ensino                                                 Concedente de Estágio

                  Estagiário                                                     Representante Legal (estudante menor)
                                      Nome:
                                   RG:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Óbidos – CNPJ 10.763.998/001454
Avenida Prefeito Nelson Souza Nº S/N, Óbidos-Pará  - CEP 68.250-000

Site: www.obidos.ifpa.edu.br / E-mail: estagio.obidos@ifpa.edu.br